“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana”

TERMO ADITIVO 01/2025

PROCESSO Nº: 010/2025

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2025,

QUE ENTRE SI FAZEM O CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DA BAIXA MOGIANA –

CIMOG E JORNAL PANORAMA LTDA.

Pelo presente instrumento, de um lado o Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana - CIMOG,

com sede na rua Rua Joaquim Augusto Ferreira, nº 12, inscrita no CNPJ nº 32.308.233/0001-

42, representada neste ato pelo seu presidente, o Senhor Jarbas Corrêa Filho, doravante

denominado CONTRATANTE, e a empresa Jornal Panorama LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 08.560.398/0001-22, sediada na Avenida Henrique Monat, n° 784, Bairro Belvedere, na

cidade de Caxambu – MG, CEP: 37.440-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pela Sra. Danitza Velasquez Maciel, Sócia Administradora, conforme atos

constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 10/2025 e em observância

às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis,

resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1 Acréscimo quantitativo consistente em 22,5 CM de publicações de extratos de Editais,

Contratos e Atas em Jornal de Grande Circulação, para atender ao Consórcio Intermunicipal

Da Baixa Mogiana - CIMOG que equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do Contrato nº 12/2025, com fundamento nos arts. 124, I, “b” c/c 125, ambos da Lei

14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e

cinquenta reais) conforme tabela abaixo:

ITEM

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA

QUANTIDADE

E VALORES

UNITÁRIOS

ATUAIS

QUANTIDADE

E VALORES

UNITÁRIOS

ACRESCIDOS

VALOR

TOTAL

ACRESCIDO

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana”

1 Publicação em Jornal impresso de

Grande Circulação no Estado de

Minas Gerais, com envio da página

da publicação realizada.

CM 90 CM (12,00) 112,5 CM

(R$12,00)

R$ 1.350,00

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao

CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos:

Ficha 11 – 0101 01 04 122 0001 2.001 339039 (Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica).

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação

do orçamento respectivo e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo

que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como

no respectivo sítio oficial do CIMOG, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.

Guaxupé- MG, 21 de agosto de 2025.

____________________________________

Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana

CNPJ n° 32.308.233/0001-42

Jarbas Corrêa Filho

Contratante

___________________________________

Jornal Panorama LTDA

CNPJ n° 08.560.398/0001-22

Danitza Velasquez Maciel

Contratada

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art94

		2025-08-22T10:01:36-0300
	KARLA DANITZA VELASQUEZ:54574986620

		2025-08-22T11:39:48-0300
	JARBAS CORREA FILHO:49901699649